(f)- El dinero se entrega por un plazo de dos años, al finalizar el cual, la sociedad rendirá cuentas y repartirá los beneficios, entregando la cantidad aportada y el lucro a la comendante. Los beneficios se reparten *ad quartum*.

(g)- A lo largo del contrato se recogen las cláusulas típicas de renuncia a excepciones, la responsabilidad patrimonial del comendatario y la asunción del riesgo por la comendante.

⁷¹ MADURELL MARIMÓN, J.M^a.- GARCÍA SANZ, A. *Comandas comerciales barcelonesas...*, cit., p. 99.

El octavo documento⁷²proviene del AHPB, otorgado en el año 1395, recoge la aceptación por parte de Pere Fàbregues, Berenguer de Pontic y Bernat Duran de la comenda realizada por Elisenda, viuda de Antoni Bertran.

Pere Fàbregues, Berenguer de Pontic y Bernat Duran reciben en comanda de Elisenda, viuda de Antoni Bertran, 27 libras 10 sueldos, para emplearlas en su negocio de la "pella".

Die mercuri .XXIII. die mensis novembris anno predicto (1395).

Noverint universi, quod nos Petrus Fàbregues, Berengarius de Pontich et Bernardus Duran, fornerius, cives Barchinone, confitemur et recognoscimus vobis domne Elicsendi, uxori Anthonii Bertrandi, quondam flaquerii civis dicte civitatis (a), quod habuimus et recepimus a vobis et tenemos in vestra comanda ad mercandum, viginti septem libras et decem solidos monete Barchinone de terno (b). Et ideo, renunciando excepcioni peccunie non numetate et in comanda vestra predicta non recepte et doli mali et accioni in factum et omni alii juri, racioni et consuetudini contra hec repugnantibus (c), quilibet nostrum in solidum convinimus et promittimus vobis, quod nos dicti Petrus Fàbregues et Berengarius de Pontich cum predictis .XXVII. libris et decem solidis, simul cum quadraginta libris dicte monete propriis dictorum Petri et Berengarii, quas insimul missimus in comuni (d), nos intromitemus, mercabimus et negociabimus, emendo scilicet et vendendo pannos lane et cadins et de ipsis, prout nobis dicto Petro et Berengario videbitur, faciendo vestes, capucia, caligas, capisayos et alia opera de peya, et illos, illas et illa portando, mittendo et retransmittendo per terram tantum ac vendendo per nundinas et fora et in civitate Barchinone et per quecunque alia loca et hoc semel et pluries faciendo, contrahendo et aliter arriscando et negociando infra tamen dominacionem domini regis Aragonum (e), prout nobis dictis Petro et Berengario ad utilitatem dicte vestre comande et tocuis dicti comunis nostri dictorum Petri et Berengarii fuerit bene visum. Ita tamen quod nos dicti Petrus et Berengarius habeamus pro opere et laboribus nostris medietatem lucri quod, Domino largiente, quesitum fuerit cum dictis .XXVII. libris et decem solidis dicte vestre comande (f).

Promittentes vobis quod in et super predictis bene, fideliter, legaliter atque bene nos habebimus et dicemus et scribemus vobis et vestris, de omnibus que tangant dictam vestram comanda, veritatem. Et computabimus vobiscum et

⁷² MADURELL MARIMÓN, J.M^a. - GARCÍA SANZ, A. *Comandas comerciales barcelonesas...*, cit., pp. 287-288 (número 158 de la serie).

vestris de et super predictis, quando et quotiens volueritis et a vobis fuerimus requisiti. et facto ipso compoto et reddita ratione, reddemus, restituemus et solvemus vobis et vestris, aut cui sive quibus volueritis loco vestri, predictas vigente septem libris et decem solidis vestris (g), in continente scilicet cum et ubique a vobis vel vestris inde fuerimus requisiti, sine aliqua videlicet dilacione, excusacione et excepcionem et absque omni dampno, missione et interesse vestri et vestrorum. Et quod reddemus, restituemus et trademus vobis et vestris, ad vestram vel eorum voluntatem indilate, omnes et singulas missiones, sumptus, dampna et interesse, si quas vel si que vos vel vestri facietis vel sustinebitis quovis modo pro predicta vestra comanda et lucro cum dictis viginti septem libris et decem solidis fiendo vel aliqua earum parte seu quantitate pretendis, exhigendis, recuperandis et habendis in iudicio vel extrajudicium. Super quibus missionibus, sumptibus, dampnis et interesse credatur vobis et vestris plano et simplici verbo, nullo alio probacionum genere requisito. Et pro hiis complendis et firmiter attendendis, obligamus nos omnes predicti vobis et vestris nos personaliter et omnia bona nostra mobilia et immobilia, habita et habenda. Renunciantes quantum ad hec beneficio novarum constitutionum et dividendarum accionum et consuetudini Barchinone loquenti de duobus vel pluribus in solidum se obligantibus.

Et ego dictus Petrus Fabregues, quia minor sum viginti quinque annis, maior vero viginti duobus, renuncio quantum ad hec beneficio minoris etatis et ignorancie et restitutionis in integrum, et nos omnes omni alii juri hiis obviam venienti. Et ad majorem cauthelam ego dictus Petrus Fabregues juro sponte in animam meam per Dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia, minibus meis corporaliter tacta, predicta omnia et singula attendere et complere, tenere et observare et in aliquo non contra facere vel venire ratione minoris etatis dumtaxat (h).

Predicta vero comanda vestra eat, maneat et sit ubique ad vestri risicum, periculum et fortunam, prout Dominus Deus salvaverit res et merces tocius dicti comunis nostrorum dicti Petri et Berengarii per solidum et libram computando (i).